reciclagem, organizam-se por meio do trabalho associativo em empreendimentos 
econômicos para garantir força da categoria na luta por diretos. 

De acordo com o anuário de reciclagem do Instituto Caminhos Sustentáveis  
(2024), em 2023, foram identificados 3.028 (três mil e vinte e oito) organizações, 
que juntas possuem 70.608 (setenta mil e seissentos e oito) catadoras e catadores 
organizados em cooperativas. As mulheres têm sido a maioria nas organizações e 
representam no total nacional, 54,2% (38.280) dos integrantes das organizações,